АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2021                                               № 164

Об утверждении Положения об этноконфессиональном совете при главе

МО «Ахтубинский район» и состава этноконфессионального совета при главе

МО «Ахтубинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования «Ахтубинский район»,

протоколом от 31.03.2021 № 1 заседания этноконфессионального совета при

главе МО «Ахтубинский район», а также в целях обеспечения эффективного и

постоянного взаимодействия органов местного самоуправления

муниципального образования «Ахтубинский район» с этническими,

религиозными и казачьими объединениями, содействия укреплению на

территории МО «Ахтубинский район» межэтнического и

межконфессионального согласия и общественной стабильности, администрация

МО «Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об этноконфессиональном совете

при главе МО «Ахтубинский район».

2. Утвердить прилагаемый состав этноконфессионального совета при

главе МО «Ахтубинский район».

3. Постановление администрации МО «Ахтубинский район»

«Об утверждении Положения об этноконфессиональном совете при главе

МО «Ахтубинский район» от 10.03.2021 № 115 считать утратившим силу.

4. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе

«Документы Администрации» подразделе «Официальные документы».

5. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Документы

Администрации» подразделе «Официальные документы».

И.о. главы муниципального образования                                          В.В. Татаринов

Утвержден

постановлением администрации

МО «Ахтубинский район»

 от 08.04.2021 № 164

Положение

об этноконфессиональном совете при главе МО «Ахтубинский район»

1. Общие положения

1.1. Этноконфессиональный совет при главе администрации

МО «Ахтубинский район» (далее - этноконфессиональный совет) является

совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие этнических,

религиозных и казачьих объединений с органами местного самоуправления

Ахтубинского района, способствующий реализации государственной

национальной политики на муниципальном уровне.

1.2. Этноконфессиональный совет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством,

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,

Астраханской области, Губернатора Астраханской области, администрации

МО «Ахтубинский район», Уставом муниципального образования

«Ахтубинский район» и настоящим Положением.

2. Задачи и функции

2.1. Основными задачами этноконфессионального совета являются:

- содействие укреплению в Ахтубинском районе межэтнического и

межконфессионального согласия и общественной стабильности, основанных на

принципах демократии и социального партнерства;

- координация деятельности этнических, религиозных и казачьих

объединений на территории Ахтубинского района;

- оказание содействия в помощь в реализации общественных инициатив в

отношении этнических групп и казачества по восстановлению и развитию их

традиционной культуры и обычаев;

- разработка и внесение предложений и рекомендаций главе

МО «Ахтубинский район» по определению приоритетов и решению

проблемных аспектов деятельности в межэтнической и межконфессиональной

сферах.

2.2. Основными функциями этноконфессионального совета являются:

- участие в подготовке отраслевых целевых программ района в части

сохранения и развития родных языков, культуры и свободы совести,

затрагивающих права и законные интересы жителей Ахтубинского района -

граждан Российской Федерации, относящих себя к определенным

этнокультурным общностям и казачьим объединениям;

- содействие в создании правовых условий взаимодействия органов

местного самоуправления и этнических общественных объединений;

- участие в разработке районных планов мероприятий в сфере

гармонизации межэтнических отношений;

- содействие развитию местных культурных традиций;

- участие в реализации районных мероприятий в области межэтнического

взаимодействия, сохранения и развития национальных (родных) языков и

культур, других решений, затрагивающих права и законны интересы граждан,

относящих себя  к определенным этническим общностям содействие созданию

условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав

местных национально-культурных организаций,  объединений на территории

Ахтубинского района;

- содействие оказанию открытого информационного пространства для

взаимодействия органы местного самоуправления, этнических общественных

объединений, обеспечение постоянного и оперативного информирования

местного населения;

- оказание консультативной помощи заинтересованным организациям и

органам местного самоуправления в подготовке и принятии решений по

вопросам сохранения этнической культуры и межэтнических отношений;

- согласование деятельности этнических общественных объединений с

органами местного самоуправления;

- инициирование проведения мероприятий в области противодействия

этнофобии, национализма, этносепаратизма;

- обобщение и анализ информации по всем направлениям деятельности

этнокультурных сообществ, религиозных и казачьих объединений с целью

дальнейшей выработки рекомендаций для главы МО «Ахтубинский район» по

проблемам межэтнических и межконфессиональных отношений и их

разрешению.

3. Порядок формирования

3.1. Этноконфессиональный совет формируется и возглавляется главой

МО «Ахтубинский район». Совет формируется в составе председателя,

заместителя, секретаря и членов совета.

3.2. Состав этноконфессионального совета утверждается постановлением

администрации МО «Ахтубинский район».

3.3. Этноконфессиональный совет состоит из руководителей этнических,

религиозных и казачьих объединений, зарегистрированных на территории

района.

4. Организация и порядок работы

4.1. Заседания этноконфессионального совета проводятся по мере

необходимости, но не реже одного раза в квартал. Ведет заседания совета глава

МО «Ахтубинский район» или по его поручению заместитель председателя

этноконфессионального совета.

4.2. Заседание этноконфессионального совета считается правомочным,

если на нем присутствует не менее половины его состава.

4.3. Решение этноконфессионального совета носят рекомендательный

характер и оформляются протоколом, который подписывает председатель

этноконфессионального совета, и принимаются простым большинством

голосов от числа присутствующих на заседании членов этноконфессионального

совета.

4.4. Председатель этноконфессионального совета:

- созывает пленарные заседания этноконфессионального совета и

организует их работу;

- формирует на основе предложений членов этноконфессионального

совета план работы этноконфессионального совета и повестку дня его

очередного заседания;

- дает поручения заместителю председателя этноконфессионального

совета, членам этноконфессионального совета и секретарю;

- подписывает протоколы заседаний;

- содействует реализации рекомендаций, принятых

этноконфессиональным советом, контролирует выполнение решений,

информирует совет о ходе их выполнения.

4.5. Заместитель председателя этноконфессионального совета:

- вносит председателю свои предложения по повестке дня очередного

заседания;

- разрабатывает и принимает рекомендации в адрес органов местного

самоуправления, иных государственных и негосударственных учреждений по

вопросам межэтнической и межконфессиональной проблематики в

Ахтубинском районе;

- рассматривают поступившие в этноконфессиональный совет обращения.

4.6. Секретарь этноконфессионального совета:

- обеспечивает подготовку проекта плана работы совета, организует

подготовку материалов к заседаниям, а также проектов соответствующих

решений;

- информирует членов совета о месте, времени проведения и повестке дня

очередного заседания, обеспечивает их необходимыми материалами;

- несет ответственность за обеспечение деятельности совета;

- исполняет иные поручения председателя совета и в случае

необходимости его заместителя.

5. Права

Для выполнения возложенных задач совет имеет право:

- заслушивать на своих заседаниях руководителей структурных

подразделений администрации района, органов местного самоуправления по

вопросам, относящимся к деятельности совета;

- осуществлять контроль за выполнением решений

этноконфессионального совета.

Член этноконфессионального совета имеет право:

- принимать участие в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение

этноконфессионального совета;

- получать информацию от председателя этноконфессионального совета,

его заместителя, секретаря по вопросам, отнесенным к его ведению;

- представлять свое мнение по обсуждаемым вопросам в письменном

виде, если по каким либо причинам он не может участвовать в заседании

этноконфессионального совета.

Верно:

Утвержден

постановлением администрации

МО «Ахтубинский район»

от 08.04.2021 № 164

Состав

этноконфессионального совета при главе МО «Ахтубинский район»

Председатель этноконфессионального совета:

Татаринов В.В. - и.о. главы МО «Ахтубинский район»

Заместитель председателя этноконфессионального совета:

Огарков А.В. - заместитель главы администрации МО

«Ахтубинский район»

Секретарь этноконфессионального совета:

Литвинова Ю.В. - начальник отдела по работе со СМИ,

силовыми структурами и общественными

организациями администрации МО

«Ахтубинский район»

Члены этноконфессионального совета:

Айтжанова Т.Е. - глава МО «Село Ново-Николаевка»

(по согласованию)

Азизов И.Ш. (Владыко Антоний) - епископ Ахтубинский и Енотаевский

(по согласованию)

Анохин С.Н. - начальник отдела ПУ ФСБ России

в г. Ахтубинске (по согласованию)

Бакунцева О.Ю. - глава МО «Сокрутовский сельсовет»

(по согласованию)

Радаев А.Ю. - и.о. начальника ОМВД России по

Ахтубинскому району (по согласованию)

Гнездилова Л.В. - глава МО «Село Пироговка»

(по согласованию)

Долина О.Н. - начальник управления культуры и

кинофикации администрации МО

«Ахтубинский район»

Духнов А.С. - глава МО «Село Садовое

(по согласованию)

Заблоцкий С.В. - глава МО «Город Ахтубинск»

(по согласованию)

Каширский А.И. - глава МО «Золотухинский сельсовет»

(по согласованию)

Кликунов А.А. - глава МО «Удаченский сельсовет»

(по согласованию)

Котова О. П. - глава МО «Покровский сельсовет»

(по согласованию)

Курбатов В.А. - глава МО «Пологозаймищенский

сельсовет» (по согласованию)

Кушаналиев Е. М. - глава МО «Поселок Нижний Баскунчак»

(по согласованию)

Левкин В.Н. - атаман Ахтубинского хуторского казачьего

общества Астраханского окружного

казачьего общества войскового казачьего

общества «Всевеликое войско Донское»

(по согласованию)

Левонян А.С. - пастор местной религиозной организации

церковь «Иисуса Христа Спасителя»

христиан веры евангельской г. Ахтубинска

(по согласованию)

Мершиёва О.В. - глава МО «Успенский сельсовет»

(по согласованию)

Мещанинова М.А. - начальник управления образованием

администрации МО «Ахтубинский район»

Паравян А.О. - председатель Ахтубинского отделения

Союза Армян России Астраханской области

Барекамутюн»  (по согласованию)

Руденко Н.Д. - глава МО «Село Болхуны»

(по согласованию)

Самигуллин Ф.Я. - и.о. главы МО «Капустиноярский

сельсовет» (по согласованию)

Султангалиев Р.А. - имам Ахтубинского района Астраханского

регионального Духовного Управления

мусульман (по согласованию)

Сундеткалиев А.Б. - председатель Ахтубинского филиала

Астраханской региональной общественной

организации казахской культуры

«Жолдастык» (по согласованию)

Тикеев Ш. З. - глава МО «Поселок Верхний Баскунчак»

(по согласованию)

Фомин А.Ю. - начальник отдела ФСБ г. Ахтубинске

(по согласованию)

Франчук А. Д. - глава МО «Батаевский сельсовет»

(по согласованию)

Чадаев В.В. - председатель Астраханской региональной

общественной организации сохранения и

развития чеченской культуры

«Справедливость» (по согласованию)

Якубов О.Р. - председатель местной общественной

организации по сохранению и развитию

азербайджанской национальной культуры на

территории Ахтубинского района

Астраханской области «Азербайджан»

(по согласованию)

Верно: